
H ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΩΝ ΚΑΤΑ ΚΛΑ∆Ο ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΕΤΟΥΣ 2007

1. Γενικά

Ολοκληρώθηκε για µία ακόµη χρονιά η ετήσια έρευνα της Ενώσεως
Ασφαλιστικών Εταιριών Ελλάδος, αναφορικά µε την παραγωγή ασφαλίστρων
κατά κλάδο ασφάλισης για το έτος 2007, η οποία στηρίχθηκε στο ενιαίο
ερωτηµατολόγιο, της Επιτροπής Εποπτείας Ιδιωτικής Ασφάλισης και στο οποίο
ανταποκρίθηκαν όλες οι Ασφαλιστικές Επιχειρήσεις που κατέγραψαν παραγωγή
ασφαλίστρων το έτος 2007.

Η έρευνα συµπεριέλαβε τόσο τις ασφαλίσεις κατά ζηµιών όσο και τις ασφαλίσεις
ζωής και αφορούσε την εγγεγραµµένη παραγωγή ασφαλίστρων από
πρωτασφαλίσεις και αντασφαλίσεις (αναλήψεις) και το δικαίωµα συµβολαίου
ξεχωριστά, κατά κλάδο ασφάλισης.

Στην έρευνα δεν έχουν εκπέσει τα εκχωρηθέντα αντασφάλιστρα, η δε ταξινόµηση
και κωδικοποίηση των κλάδων ασφάλισης έγινε σύµφωνα µε το άρθρο 13 του
Ν.∆. 400/70 όπως ισχύει.

Σύµφωνα µε τις απαντήσεις των 78 Ασφαλιστικών Επιχειρήσεων που
παρουσίασαν παραγωγή ασφαλίστρων µέσα στο 2007 (59 Ανωνύµων
Ασφαλιστικών Επιχειρήσεων µε έδρα την Ελλάδα, 14 Υποκαταστηµάτων
Ασφαλιστικών Επιχειρήσεων µε έδρα εκτός Ελλάδος και 5 Αλληλασφαλιστικών
Συνεταιρισµών ιδιοκτητών επαγγελµατικών οχηµάτων), η συνολική παραγωγή
ασφαλίστρων από πρωτασφαλίσεις (ζωής και ζηµιών) έφθασε το 2007 τα
4,69 δισ. ευρώ, παρουσίασε δηλαδή αύξηση 8,12% έναντι των αποτελεσµάτων
της προηγούµενης έρευνας (το 2006 η αντίστοιχη έρευνα κατέγραψε συνολική
παραγωγή ασφαλίστρων ύψους 4,33 δισ. ευρώ).

Αντίστοιχα η παραγωγή ασφαλίστρων από αντασφαλίσεις (αναλήψεις) των
Επιχειρήσεων που έλαβαν µέρος στην έρευνα έφθασε το 2007 τα 94,2 εκατ.
ευρώ, αυξηµένη κατά 10,57% έναντι της προηγούµενης χρονιάς (85,2 εκατ.
ευρώ). Επίσης τα δικαιώµατα συµβολαίων των ίδιων Επιχειρήσεων έφθασαν
τα 436,7  εκατ. ευρώ, αυξηµένα κατά 10,08% έναντι της προηγούµενης χρονιάς
(396,7 εκατ. ευρώ).

Η παραγωγή ασφαλίστρων από πρωτασφαλίσεις των ασφαλίσεων κατά
ζηµιών έφθασε τα 2,18 δισ. ευρώ, αυξηµένη κατά 8,01% έναντι της αντίστοιχης
έρευνας του 2006 (2,02 δισ. ευρώ). Η παραγωγή ασφαλίστρων από
πρωτασφαλίσεις των ασφαλίσεων ζωής έφθασε τα 2,5 δισ. ευρώ, αυξηµένη
κατά 8,22% έναντι της αντίστοιχης έρευνας του 2006 (2,31 δισ. ευρώ).

Συνεπώς το ποσοστό συµµετοχής των δύο κλάδων στη συνολική παραγωγή
ασφαλίστρων, διαµορφώνεται σε 46,63% για τις ασφαλίσεις κατά ζηµιών  και
53,37% για τις ασφαλίσεις ζωής.
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2. Οι Επιχειρήσεις που έλαβαν µέρος στην έρευνα

Στο ερωτηµατολόγιο απάντησαν συνολικά 78 Ασφαλιστικές Επιχειρήσεις, εκ των
οποίων οι 59 είχαν την νοµική µορφή της Ανώνυµης Ασφαλιστικής Εταιρίας
εγκατεστηµένης στην Ελλάδα, οι 14 του Υποκαταστήµατος Αλλοδαπής
Ασφαλιστικής Επιχείρησης και οι 5 ήταν Αλληλασφαλιστικοί Συνεταιρισµοί
ιδιοκτητών επαγγελµατικών οχηµάτων.

Από το σύνολο των 78 Ασφαλιστικών Επιχειρήσεων, οι 15 ασκούσαν
αποκλειστικά ασφαλίσεις ζωής (13 Ανώνυµες Ασφαλιστικές Εταιρίες και 2
Υποκαταστήµατα Αλλοδαπών), οι 50 αποκλειστικά ασφαλίσεις κατά ζηµιών (33
Ανώνυµες Ασφαλιστικές, 12 Υποκαταστήµατα Αλλοδαπών και 5
Αλληλασφαλιστικοί Συνεταιρισµοί) και οι 13 ήταν µικτές - ζωής και ζηµιών - (13
Ανώνυµες Ασφαλιστικές Εταιρίες).

Από τα ανωτέρω 14 Υποκαταστήµατα Αλλοδαπών Ασφαλιστικών Επιχειρήσεων,
τα 2 είναι Ασφαλιστικών Επιχειρήσεων µε έδρα το Ηνωµένο Βασίλειο, 2 µε έδρα
τη Γερµανία, 2 µε έδρα τις Ηνωµένες Πολιτείες, 2 µε έδρα το Βέλγιο, 2 µε έδρα
την Κύπρο και από ένα µε έδρα τη  Γαλλία, την Ισπανία, την Ολλανδία και τις
Φιλιππίνες αντίστοιχα.

Ο πίνακας 1 που ακολουθεί, συνοψίζει τα συγκεντρωτικά στοιχεία που
προέκυψαν από την έρευνα επί της παραγωγής ασφαλίστρων, για το έτος 2007.

3. Συνολική παραγωγή ασφαλίστρων από πρωτασφαλίσεις

Η συνολική παραγωγή ασφαλίστρων από πρωτασφαλίσεις των Ασφαλιστικών
Επιχειρήσεων που έλαβαν µέρος στην έρευνα του έτους 2007 έφθασε στο ύψος
των 4.685.483.634,33 ευρώ.

Από αυτά, 2.184.616.861,60 ευρώ ήταν η παραγωγή ασφαλίστρων των
ασφαλίσεων κατά ζηµιών ( ή ποσοστό 46,63% επί του συνόλου), ενώ
2.500.866.772,73 ευρώ ήταν η παραγωγή των ασφαλίσεων ζωής (ή ποσοστό
53,37% του συνόλου).

ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΑ  ΑΠΟ ∆ΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΑ  ΑΠΟ
ΠΡΩΤΑΣΦΑΛΙΣΕΙΣ ΣΥΜΒΟΛΑΙΩΝ ΑΝΤΑΣΦΑΛΙΣΕΙΣ

(Ποσά σε ευρώ)

Ασφαλίσεις  κατά  Ζηµιών 2.184.616.861,60 417.498.467,70 87.675.706,49

Ασφαλίσεις  Ζωής 2.500.866.772,73 19.209.828,68 6.530.789,61

Γενικό  Σύνολο  Ασφαλίσεων 4.685.483.634,33 436.708.296,38 94.206.496,10

Πίνακας 1.  Συγκεντρωτικά  στοιχεία  έρευνας  παραγωγής  ασφαλίστρων  έτους  2007



3

Η παραγωγή ασφαλίστρων από πρωτασφαλίσεις των Ανωνύµων Ασφαλιστικών
Εταιριών έφθασε τα 4,31 δισ. ευρώ εκ των οποίων 2,084 δισ. ευρώ ήταν η
παραγωγή των ασφαλίσεων κατά ζηµιών και 2,226 δισ. ευρώ η παραγωγή των
ασφαλίσεων ζωής.

Η παραγωγή ασφαλίστρων από πρωτασφαλίσεις των Υποκαταστηµάτων των
Αλλοδαπών Ασφαλιστικών Επιχειρήσεων έφθασε τα 373,03 εκατ. ευρώ, εκ των
οποίων 98,60 εκατ. ευρώ ήταν η παραγωγή των ασφαλίσεων κατά ζηµιών και
274,43 εκατ. ευρώ η παραγωγή των ασφαλίσεων ζωής.

Η παραγωγή ασφαλίστρων από πρωτασφαλίσεις των Αλληλασφαλιστικών
Συνεταιρισµών έφθασε τα 1,968 εκατ. ευρώ, όλα στις ασφαλίσεις κατά ζηµιών.

Τα αποτελέσµατα της έρευνας επί της παραγωγής ασφαλίστρων από
πρωτασφαλίσεις έτους 2007, σε σύγκριση µε τα αποτελέσµατα της αντίστοιχης
έρευνας του έτους 2006, καταγράφουν µέσο ποσοστό αυξήσεως 8,12% στο
σύνολο της παραγωγής. Οι ασφαλίσεις ζωής παρουσίασαν µεγαλύτερο ποσοστό
αυξήσεως (8,22%), σε σχέση µε τις ασφαλίσεις ζηµιών (8,01%).

Σηµειώνεται ότι τα ανωτέρω ποσοστά αντιπροσωπεύουν µόνο την αύξηση της
παραγωγής ασφαλίστρων από πρωτασφαλίσεις και όχι τη συνολική αύξηση
της εγγεγραµµένης παραγωγής (η οποία συµπεριλαµβάνει εκτός των
ασφαλίστρων από πρωτασφαλίσεις και τις αντασφαλιστικές αναλήψεις και τα
δικαιώµατα συµβολαίων).

Τέλος επισηµαίνεται ότι τόσο εδώ, όσο και στην ανάλυση που ακολουθεί, τα
στοιχεία του έτους 2006 έχουν αναµορφωθεί έτσι ώστε να συµπεριλάβουν
νεώτερα στοιχεία και να είναι συγκρίσιµα µε τα αντίστοιχα στοιχεία του 2007.

Ασφάλιστρα  από Ποσοστό
Πρωτασφαλίσεις συµµετοχής
(Ποσά σε ευρώ) (%)

Ασφαλίσεις  κατά  Ζηµιών 2.184.616.861,60 46,63%

Ασφαλίσεις  Ζωής 2.500.866.772,73 53,37%

Γενικό  Σύνολο  Ασφαλίσεων 4.685.483.634,33 100,00%

Πίνακας 2.  Στοιχεία παραγωγής ασφαλίστρων έτους 2007

Πίνακας 3.  Ετήσια  µεταβολή  παραγωγής  ασφαλίστρων

(Ποσά σε ευρώ) 2007 2006 Μεταβολή (%)

Ασφαλίσεις  κατά  Ζηµιών 2.184.616.861,60 2.022.562.237,28 8,01%

Ασφαλίσεις  Ζωής 2.500.866.772,73 2.310.891.700,32 8,22%

Γενικό  Σύνολο  Ασφαλίσεων 4.685.483.634,33 4.333.453.937,60 8,12%
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4. Ανάλυση παραγωγής κατά κλάδο ασφάλισης

4.1. Ασφαλίσεις Ζηµιών

Η ανάλυση κατά κλάδο της παραγωγής ασφαλίσεων ζηµιών έτσι όπως προέκυψε
από τις απαντήσεις των Εταιριών, µε το ποσοστό συµµετοχής κάθε κλάδου στο
σύνολο, παρουσιάζεται στον πίνακα 4.

Ο κλάδος 10. Αστική Ευθύνη από Χερσαία Οχήµατα είναι ο µεγαλύτερος
κλάδος ασφαλίσεων ζηµιών, µε 1.011,5 εκατ. ευρώ παραγωγή ή ποσοστό 46,3%
επί των ασφαλίστρων κατά ζηµιών (στην αντίστοιχη έρευνα του 2006 ο κλάδος
είχε παρουσιάσει 942 εκατ. ευρώ παραγωγή ή ποσοστό 46,6% επί των
ασφαλίστρων).

Συνολικά 46 Επιχειρήσεις (41 Ασφαλιστικές Εταιρίες και 5 Αλληλασφαλιστικοί
Συνεταιρισµοί) δήλωσαν παραγωγή στον κλάδο 10. Αστικής Ευθύνης
Οχηµάτων το 2007, έναντι 44 Ασφαλιστικών Εταιριών που είχαν δηλώσει
παραγωγή το 2006 (όπως φαίνεται και στους αναλυτικούς πίνακες του
παραρτήµατος). Ο κλάδος παρουσιάζει σχετικά µεγάλη συγκέντρωση
παραγωγής, αφού οι 10 πρώτες Εταιρίες συγκεντρώνουν το 63,7% της
παραγωγής (στην αντίστοιχη έρευνα του 2006 συγκέντρωσαν το 62,9%), ενώ οι
20 πρώτες Εταιρίες συγκεντρώνουν το  85,1% της παραγωγής (αντίστοιχα
84,8% το 2006).

∆εύτερος σε µέγεθος παραγωγής είναι ο κλάδος 8. Πυρκαϊά και στοιχεία της
φύσεως µε 369,96 εκατ. ευρώ παραγωγή ή ποσοστό 16,93% επί των

Ασφάλιστρα  από Ποσοστό
(Ποσά σε ευρώ) Πρωτασφαλίσεις συµµετοχής

1. Ατυχήµατα 51.858.525,48 2,37%
2. Ασθένειες 6.118.232,38 0,28%
3. Χερσαία  οχήµατα 319.571.481,99 14,63%
5. Αεροσκάφη 436.254,17 0,02%
6. Πλοία  (θαλάσσια, λιµναία, ποτάµια) 23.323.812,21 1,07%
7. Μεταφερόµενα  εµπορεύµατα 42.104.982,61 1,93%
8. Πυρκαϊά  και  στοιχεία  της  φύσεως 369.957.803,12 16,93%
9. Λοιπές  ζηµίες  αγαθών 121.302.230,62 5,55%
10. Αστική  ευθύνη  χερσαίων  οχηµάτων 1.011.463.950,86 46,30%
11. Αστική  ευθύνη  από  αεροσκάφη 2.479.607,85 0,11%
12. Αστική  ευθύνη  πλοίων 6.268.304,07 0,29%
13. Γενική  αστική  ευθύνη 70.926.625,76 3,25%
14. Πιστώσεις 27.249.290,88 1,25%
15. Εγγυήσεις 6.580.482,96 0,30%
16. ∆ιάφορες  χρηµατικές  απώλειες 18.252.509,91 0,84%
17. Νοµική  προστασία 44.769.034,86 2,05%
18. Βοήθεια 61.953.731,87 2,84%

ΣΥΝΟΛΟ  ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ  ΖΗΜΙΩΝ 2.184.616.861,60 100,00%

Πίνακας  4.  Παραγωγή  ασφαλίστρων  κλάδων  Ζηµιών  έτους 2007
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ασφαλίστρων κατά ζηµιών (στην αντίστοιχη έρευνα του 2006 ο κλάδος είχε
παρουσιάσει 344,61 εκατ. ευρώ παραγωγή ή ποσοστό 17,04% επί των
ασφαλίστρων).

Συνολικά 45 Εταιρίες δήλωσαν παραγωγή στον κλάδο 8. Πυρκαϊάς το 2007,
έναντι 48  Εταιριών που είχαν δηλώσει παραγωγή το 2006 (όπως φαίνεται και
στους αναλυτικούς πίνακες του παραρτήµατος). Ο κλάδος παρουσιάζει µεγάλη
συγκέντρωση παραγωγής, αφού οι 10 πρώτες Εταιρίες συγκεντρώνουν το 74,6%
της παραγωγής (στην αντίστοιχη έρευνα του 2006 συγκέντρωσαν το 75%), ενώ
οι 20 πρώτες Εταιρίες συγκεντρώνουν το 92,2% της παραγωγής (αντίστοιχα
91,6% το 2006).

Τρίτος σε µέγεθος παραγωγής είναι ο κλάδος 3. Χερσαία Οχήµατα µε 319,57
εκατ. ευρώ παραγωγή ή ποσοστό 14,63% των ασφαλίστρων κατά ζηµιών (στην
αντίστοιχη έρευνα του 2006 ο κλάδος είχε παρουσιάσει 288,55 εκατ. ευρώ
παραγωγή ή ποσοστό 14,27% επί των ασφαλίστρων).

Συνολικά 39 Εταιρίες δήλωσαν παραγωγή στον κλάδο 3. Χερσαίων Οχηµάτων
το 2007, έναντι 42 Εταιριών που είχαν δηλώσει παραγωγή το 2006 (όπως
φαίνεται και στους αναλυτικούς πίνακες του παραρτήµατος). Ο κλάδος
παρουσιάζει σχετικά µεγάλη συγκέντρωση παραγωγής, αφού οι 10 πρώτες
Εταιρίες συγκεντρώνουν το 65,5% της παραγωγής (στην αντίστοιχη έρευνα του
2006 συγκέντρωσαν το 64,7%), ενώ ο 20 πρώτες Εταιρίες συγκεντρώνουν το
89,3%  της παραγωγής (αντίστοιχα το 88,2% το 2006).

Τέταρτος σε µέγεθος παραγωγής είναι ο κλάδος 9. Λοιπές ζηµίες αγαθών µε
121,3 εκατ. ευρώ παραγωγή ή ποσοστό 5,55% των ασφαλίστρων κατά ζηµιών
(στην αντίστοιχη έρευνα του 2006 ο κλάδος είχε παρουσιάσει 117,9 εκατ. ευρώ
παραγωγή ή ποσοστό 5,83% επί των ασφαλίστρων).

Συνολικά 44 Εταιρίες δήλωσαν παραγωγή στον κλάδο 9. Λοιπών ζηµιών το
2007, έναντι 48 Εταιριών που είχαν δηλώσει παραγωγή το 2006 (όπως φαίνεται
και στους αναλυτικούς πίνακες του παραρτήµατος). Ο κλάδος παρουσιάζει
µεγάλη συγκέντρωση παραγωγής, αφού οι 10 πρώτες Εταιρίες συγκεντρώνουν
το 76% της παραγωγής (στην αντίστοιχη έρευνα του 2006 συγκέντρωσαν το
75,5%), ενώ οι 20 πρώτες Εταιρίες συγκεντρώνουν το 94,5% της παραγωγής
(αντίστοιχα 93,3% το 2006).

Συνεπώς αν αθροίσουµε το σύνολο των καλύψεων των χερσαίων οχηµάτων
(κλάδοι 10. Αστική Ευθύνη και 3. Χερσαία Οχήµατα) παρατηρούµε µία
συγκέντρωση παραγωγής ασφαλίστρων της τάξεως των 1.331,04 εκατ. ευρώ ή
ποσοστό 60,93% του συνόλου των ασφαλίσεων κατά ζηµιών (τα αντίστοιχα
µεγέθη της έρευνας του 2006 ήταν 1.230,56 εκατ. ευρώ παραγωγή ή ποσοστό
60,84%).

Κατ’ αντίστοιχο τρόπο, οι καλύψεις πυρός και συµπληρωµατικών κινδύνων
περιουσίας (κλάδοι 8. Πυρκαϊά και 9. Λοιπές ζηµίες αγαθών) συγκεντρώνουν
παραγωγή ασφαλίστρων 491,26 εκατ. ευρώ ή ποσοστό 22,49% του συνόλου
των ασφαλίσεων κατά ζηµιών (τα αντίστοιχα µεγέθη της έρευνας του 2006 ήταν
462,5 εκατ. ευρώ παραγωγή ή ποσοστό 22,87%).
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Οι υπόλοιποι 14 κλάδοι ασφαλίσεων κατά ζηµιών συγκεντρώνουν παραγωγή
ασφαλίστρων 362,3 εκατ. ευρώ ή ποσοστό 16,59% των ασφαλίσεων κατά
ζηµιών (16,29% στην αντίστοιχη έρευνα του 2006).

4.2. Ποσοστά ετήσιας µεταβολής

Ο πίνακας 5 παρουσιάζει το ποσοστό ετήσιας µεταβολής της παραγωγής
ασφαλίστρων από πρωτασφαλίσεις για κάθε κλάδο ασφαλίσεων ζηµιών,
σύµφωνα µε τα αποτελέσµατα της έρευνας, για τα έτη 2006 – 2007.

Ο κλάδος 10. Αστική Ευθύνη Χερσαίων Οχηµάτων  παρουσίασε το 2007
αύξηση 7,37% έναντι του 2006, ενώ ο κλάδος 8. Πυρκαϊά και στοιχεία της
φύσεως παρουσίασε αύξηση 7,35%.

Εντυπωσιακές είναι οι αυξήσεις των κλάδων : 2. Ασθένειες (19,31%), 11.
Αστική Ευθύνη Αεροσκαφών (17,75%) και 14. Πιστώσεις (16,43%).

Μειώσεις παραγωγής παρουσίασαν δύο κλάδοι 5. Αεροσκάφη (-22,16%) και 15.
Εγγυήσεις (-10,19%).

4.3. Ασφαλίσεις Ζωής

Η ανάλυση κατά κλάδο της παραγωγής ασφαλίσεων ζωής έτσι όπως προέκυψε από
τις απαντήσεις των Ασφαλιστικών Εταιριών, µε το ποσοστό συµµετοχής κάθε
κλάδου στο σύνολο, παρουσιάζεται στον πίνακα 6.

Πίνακας 5.  Ετήσια  µεταβολή  παραγωγής  ασφαλίστρων  κλάδων  Ζηµιών

(Ποσά σε ευρώ) Ασφάλιστρα Ασφάλιστρα Ποσοστό
2007 2006 µεταβολής

1. Ατυχήµατα 51.858.525,48 49.710.923,86 4,32%
2. Ασθένειες 6.118.232,38 5.128.019,15 19,31%
3. Χερσαία  οχήµατα 319.571.481,99 288.548.668,55 10,75%
5. Αεροσκάφη 436.254,17 560.472,81 -22,16%
6. Πλοία  (θαλάσσια, λιµναία, ποτάµια) 23.323.812,21 21.985.207,13 6,09%
7. Μεταφερόµενα  εµπορεύµατα 42.104.982,61 39.927.665,29 5,45%
8. Πυρκαϊά  και  στοιχεία  της  φύσεως 369.957.803,12 344.614.296,41 7,35%
9. Λοιπές  ζηµίες  αγαθών 121.302.230,62 117.926.287,46 2,86%
10. Αστική  ευθύνη  χερσαίων  οχηµάτων 1.011.463.950,86 942.014.399,30 7,37%
11. Αστική  ευθύνη  από  αεροσκάφη 2.479.607,85 2.105.793,19 17,75%
12. Αστική  ευθύνη  πλοίων 6.268.304,07 6.118.425,19 2,45%
13. Γενική  αστική  ευθύνη 70.926.625,76 62.573.115,09 13,35%
14. Πιστώσεις 27.249.290,88 23.404.290,55 16,43%
15. Εγγυήσεις 6.580.482,96 7.326.849,91 -10,19%
16. ∆ιάφορες  χρηµατικές  απώλειες 18.252.509,91 17.307.538,39 5,46%
17. Νοµική  προστασία 44.769.034,86 38.728.598,75 15,60%
18. Βοήθεια 61.953.731,87 54.581.686,25 13,51%

ΣΥΝΟΛΟ  ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ  ΖΗΜΙΩΝ 2.184.616.861,60 2.022.562.237,28 8,01%
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Ο κλάδος Ι. Ζωής συγκεντρώνει την πλειοψηφία της παραγωγής ασφαλίστρων
των ασφαλίσεων ζωής, µε 1.314,3 εκατ. ευρώ  παραγωγή ή ποσοστό 52,55% επί
των ασφαλίστρων ζωής (στην αντίστοιχη έρευνα του 2006 ο κλάδος είχε
παρουσιάσει 1.291,9 εκατ. ευρώ παραγωγή ή ποσοστό 55,9% επί των
ασφαλίστρων).

Συνολικά 28 Εταιρίες δήλωσαν παραγωγή στον κλάδο Ι. Ζωής το 2007, έναντι 29
Εταιριών που είχαν δηλώσει παραγωγή το 2006 (όπως φαίνεται και στους
αναλυτικούς πίνακες του παραρτήµατος). Ο κλάδος παρουσιάζει πολύ µεγάλη
συγκέντρωση παραγωγής, αφού οι 10 πρώτες Εταιρίες συγκεντρώνουν το 84,9%
της παραγωγής (στην αντίστοιχη έρευνα του 2006 συγκέντρωσαν το 86,3%), ενώ
οι 20 πρώτες Εταιρίες συγκεντρώνουν το 99,4% της παραγωγής (αντίστοιχα
99,3% το 2006).

∆εύτερος σε µέγεθος παραγωγής είναι ο κλάδος ΙΙΙ. Ασφαλίσεις ζωής
συνδεδεµένες µε επενδύσεις µε 726,4 εκατ. ευρώ παραγωγή ή ποσοστό
29,04% επί των ασφαλίστρων ζωής (στην αντίστοιχη έρευνα του 2006 ο κλάδος
είχε παρουσιάσει 649,6 εκατ. ευρώ παραγωγή ή ποσοστό 28,11% επί των
ασφαλίστρων).

Συνολικά 18 Εταιρίες δήλωσαν παραγωγή στον κλάδο ΙΙΙ. Ασφαλίσεων ζωής
συνδεδεµένων µε επενδύσεις το 2007, έναντι 17 Εταιριών που είχαν δηλώσει
παραγωγή το 2006 (όπως φαίνεται και στους αναλυτικούς πίνακες του
παραρτήµατος). Οι 10 πρώτες Εταιρίες συγκεντρώνουν το 94,5% της
παραγωγής (στην αντίστοιχη έρευνα του 2006 συγκέντρωσαν το 96,2%).

4.4. Ποσοστά ετήσιας µεταβολής

Ο πίνακας 7 παρουσιάζει το ποσοστό ετήσιας µεταβολής της παραγωγής
ασφαλίστρων από πρωτασφαλίσεις για κάθε κλάδο ασφαλίσεων ζωής, σύµφωνα
µε τα αποτελέσµατα της έρευνας, για τα έτη 2006 – 2007.

Ο κλάδος Ι. Ζωής παρουσίασε το 2007 αύξηση 1,74% έναντι του 2006, ενώ ο
κλάδος ΙΙΙ. Ασφαλίσεις ζωής συνδεδεµένες µε επενδύσεις παρουσίασε
αύξηση κατά 11,82%.

Πίνακας  6.  Παραγωγή  ασφαλίστρων  κλάδων  Ζωής  έτους 2007

Ασφάλιστρα  από Ποσοστό
(Ποσά σε ευρώ) Πρωτασφαλίσεις συµµετοχής

I.  Κλάδος  Ζωής 1.314.307.981,82 52,55%
III.Κλάδος  Ασφ. Ζωής  Συνδ. µε  Επενδύσεις 726.360.797,72 29,04%
IV.Κλάδος  Ασφάλισης  Υγείας 62.572.286,66 2,50%
VI. Κλάδος  Κεφαλαιοποίησης 314.329,74 0,01%
VII. Κλάδος ∆ιαχείρισης Οµαδ. Συνταξ. Κεφαλαίων 218.003.717,96 8,72%
VΙII. Κλάδος Οµαδ. Προγρ. Πρόνοιας 179.307.658,83 7,17%

ΣΥΝΟΛΟ  ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ  ΖΩΗΣ 2.500.866.772,73 100,00%
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Μεγάλη αύξηση της παραγωγής τους παρουσίασαν οι κλάδοι : ΙV. Ασφάλιση
Υγείας (40,8%)   και   VΙΙΙ. Οµαδικών Προγραµµάτων Πρόνοιας (43,65%).

5. Ασφάλιστρα από Αντασφαλίσεις (αναλήψεις)

Το σύνολο της παραγωγής ασφαλίστρων από αντασφαλίσεις το έτος 2007
ανήλθε στο ύψος των 94,2 εκατ. ευρώ, έναντι 85,2 εκατ. ευρώ το 2006,
παρουσιάζοντας αύξηση 10,57%.

5.1. Ασφαλίσεις Ζηµιών

Η ανάλυση της παραγωγής ασφαλίστρων από αντασφαλίσεις (αναλήψεις) έτους
2007, των ασφαλίσεων ζηµιών έτσι όπως προέκυψε από τις απαντήσεις των
Εταιριών, µε το ποσοστό συµµετοχής κάθε κλάδου στο σύνολο, παρουσιάζεται
στον πίνακα 8.

Πίνακας 7.  Ετήσια  µεταβολή  παραγωγής  ασφαλίστρων  κλάδων  Ζωής

(Ποσά σε ευρώ) Ασφάλιστρα Ασφάλιστρα Ποσοστό
2007 2006 µεταβολής

I.  Κλάδος  Ζωής 1.314.307.981,82 1.291.856.767,80 1,74%
III.Κλάδος  Ασφ. Ζωής  Συνδ. µε  Επενδύσεις 726.360.797,72 649.598.931,25 11,82%
IV.Κλάδος  Ασφάλισης  Υγείας 62.572.286,66 44.441.666,84 40,80%
VI. Κλάδος  Κεφαλαιοποίησης 314.329,74 289.166,06 8,70%
VII. Κλάδος ∆ιαχείρισης Οµαδ. Συνταξ. Κεφαλαίων 218.003.717,96 199.884.681,87 9,06%
VΙII. Κλάδος Οµαδ. Προγρ. Πρόνοιας 179.307.658,83 124.820.486,50 43,65%

ΣΥΝΟΛΟ  ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ  ΖΩΗΣ 2.500.866.772,73 2.310.891.700,32 8,22%

Πίνακας 8.    Παραγωγή  ασφαλίστρων  από  αντασφαλίσεις  (αναλήψεις)
κλάδων  ασφαλίσεων  Ζηµιών  έτους 2007

Ασφάλιστρα  από Ποσοστό
(Ποσά σε ευρώ) Αντασφαλίσεις συµµετοχής

1. Ατυχήµατα 3.608.336,02 4,12%
2. Ασθένειες 0,00 0,00%
3. Χερσαία  οχήµατα 134.836,38 0,15%
5. Αεροσκάφη 0,00 0,00%
6. Πλοία  (θαλάσσια, λιµναία, ποτάµια) 2.103.848,74 2,40%
7. Μεταφερόµενα  εµπορεύµατα 1.351.987,22 1,54%
8. Πυρκαϊά  και  στοιχεία  της  φύσεως 12.903.309,86 14,72%
9. Λοιπές  ζηµίες  αγαθών 4.795.602,72 5,47%
10. Αστική  ευθύνη  χερσαίων  οχηµάτων 4.379.994,28 5,00%
11. Αστική  ευθύνη  από  αεροσκάφη 78.370,93 0,09%
12. Αστική  ευθύνη  πλοίων 105.307,41 0,12%
13. Γενική  αστική  ευθύνη 2.539.286,72 2,90%
14. Πιστώσεις 11.255.078,49 12,84%
15. Εγγυήσεις 8.351,54 0,01%
16. ∆ιάφορες  χρηµατικές  απώλειες 2.182.593,71 2,49%
17. Νοµική  προστασία 2.425.478,32 2,77%
18. Βοήθεια 39.803.324,15 45,40%

ΣΥΝΟΛΟ  ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ  ΖΗΜΙΩΝ 87.675.706,49 100,00%
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Ο κλάδος 18. Βοήθεια συγκεντρώνει 39,8 εκατ. ευρώ παραγωγή ασφαλίστρων
από αντασφαλίσεις ή ποσοστό 45,4% των ασφαλίσεων ζηµιών (στην αντίστοιχη
έρευνα του 2006 ο κλάδος συγκέντρωσε 33,7 εκατ. ή ποσοστό 41,92%).

∆εύτερος σε µέγεθος είναι ο κλάδος 8. Πυρκαϊά και στοιχεία της φύσεως µε
12,9 εκ. ευρώ παραγωγή ασφαλίστρων από αντασφαλίσεις ή ποσοστό 14,72%
των κλάδων ζηµιών (στην αντίστοιχη έρευνα του 2006 ο κλάδος είχε
παρουσιάσει12,94 εκατ. ευρώ παραγωγή ή ποσοστό 16,08%).

Τρίτος σε µέγεθος είναι ο κλάδος 14. Πιστώσεις µε 11,3 εκ. ευρώ ή ποσοστό
12,84% των ασφαλίσεων ζηµιών (στην αντίστοιχη έρευνα του 2006 ο κλάδος δεν
είχε παραγωγή

Ο πίνακας 9 που ακολουθεί παρουσιάζει τη µεταβολή της παραγωγής
αντασφαλίστρων για τα έτη 2006 – 2007.

5.2. Ασφαλίσεις Ζωής

Το µεγαλύτερο µέρος (75,5%) των ασφαλίστρων από αντασφαλίσεις ζωής ανήκει
στον κλάδο Ι. Ζωής, όπως φαίνεται στον πίνακα 10.

Στην αντίστοιχη έρευνα του 2006 ο κλάδος Ι. Ζωής είχε παρουσιάσει 4,7 εκατ.
ευρώ αντασφαλιστική παραγωγή.

Πίνακας 9.  Ετήσια  µεταβολή  παραγωγής  αντασφαλίστρων  κλάδων  Ζηµιών

(Ποσά σε ευρώ) Αναλήψεις Αναλήψεις Ποσοστό
2007 2006 µεταβολής

1. Ατυχήµατα 3.608.336,02 3.261.353,16 10,64%
2. Ασθένειες 0,00 0,00 ----
3. Χερσαία  οχήµατα 134.836,38 38.460,67 250,58%
5. Αεροσκάφη 0,00 0,00 ----
6. Πλοία  (θαλάσσια, λιµναία, ποτάµια) 2.103.848,74 -40.892,11 -5244,88%
7. Μεταφερόµενα  εµπορεύµατα 1.351.987,22 1.250.337,07 8,13%
8. Πυρκαϊά  και  στοιχεία  της  φύσεως 12.903.309,86 12.940.840,50 -0,29%
9. Λοιπές  ζηµίες  αγαθών 4.795.602,72 20.649.756,02 -76,78%
10. Αστική  ευθύνη  χερσαίων  οχηµάτων 4.379.994,28 2.640.426,50 65,88%
11. Αστική  ευθύνη  από  αεροσκάφη 78.370,93 107.822,49 -27,31%
12. Αστική  ευθύνη  πλοίων 105.307,41 12.036,49 774,90%
13. Γενική  αστική  ευθύνη 2.539.286,72 2.658.202,56 -4,47%
14. Πιστώσεις 11.255.078,49 0,00 ----
15. Εγγυήσεις 8.351,54 0,00 ----
16. ∆ιάφορες  χρηµατικές  απώλειες 2.182.593,71 1.857.322,01 17,51%
17. Νοµική  προστασία 2.425.478,32 1.357.620,09 78,66%
18. Βοήθεια 39.803.324,15 33.727.127,48 18,02%

ΣΥΝΟΛΟ  ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ  ΖΗΜΙΩΝ 87.675.706,49 80.460.412,93 8,97%



10

Ο πίνακας 11 που ακολουθεί παρουσιάζει τη µεταβολή της παραγωγής
αντασφαλίστρων κλάδων ζωής για τα έτη 2006 – 2007.

6. ∆ικαιώµατα Συµβολαίων

Το σύνολο των ∆ικαιωµάτων Συµβολαίων το έτος 2007 ανήλθε στο ύψος των
436,7 εκατ. ευρώ, έναντι 396,7 εκατ. ευρώ το 2006, παρουσιάζοντας αύξηση
10,08%.

6.1. Ασφαλίσεις Ζηµιών

Η ανάλυση των δικαιωµάτων συµβολαίων έτους 2007, των ασφαλίσεων ζηµιών, έτσι
όπως προέκυψε από τις απαντήσεις των Εταιριών, µε το ποσοστό συµµετοχής κάθε
κλάδου στο σύνολο, παρουσιάζεται στον πίνακα 12.

Ο κλάδος 10. Αστική Ευθύνη Χερσαίων Οχηµάτων συγκεντρώνει το
µεγαλύτερο µέρος των δικαιωµάτων : 230,6 εκ. ευρώ ή ποσοστό 55,23% των
δικαιωµάτων ασφαλίσεων ζηµιών.

Πίνακας 10.    Παραγωγή  ασφαλίστρων  από  αντασφαλίσεις  (αναλήψεις)
κλάδων  Ζωής  έτους 2007

Ασφάλιστρα  από Ποσοστό
(Ποσά σε ευρώ) Αντασφαλίσεις συµµετοχής

I.  Κλάδος  Ζωής 4.929.690,22 75,48%
III.Κλάδος  Ασφ. Ζωής  Συνδ. µε  Επενδύσεις 0,00 0,00%
IV.Κλάδος  Ασφάλισης  Υγείας 1.381.881,81 21,16%
VI. Κλάδος  Κεφαλαιοποίησης 0,00 0,00%
VII. Κλάδος ∆ιαχείρισης Οµαδ. Συνταξ. Κεφαλαίων 0,00 0,00%
VΙII. Κλάδος Οµαδ. Προγρ. Πρόνοιας 219.217,58 3,36%

ΣΥΝΟΛΟ  ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ  ΖΩΗΣ 6.530.789,61 100,00%

Πίνακας 11.  Ετήσια  µεταβολή  παραγωγής  αντασφαλίστρων  κλάδων  Ζωής

(Ποσά σε ευρώ) Αναλήψεις Αναλήψεις Ποσοστό
2007 2006 µεταβολής

I.  Κλάδος  Ζωής 4.929.690,22 4.718.088,41 4,48%
III.Κλάδος  Ασφ. Ζωής  Συνδ. µε  Επενδύσεις 0,00 0,00 ----
IV.Κλάδος  Ασφάλισης  Υγείας 1.381.881,81 24.120,34 5629,1%
VI. Κλάδος  Κεφαλαιοποίησης 0,00 0,00 ----
VII. Κλάδος ∆ιαχείρισης Οµαδ. Συνταξ. Κεφαλαίων 0,00 0,00 ----
VΙII. Κλάδος Οµαδ. Προγρ. Πρόνοιας 219.217,58 0,00 ----

ΣΥΝΟΛΟ  ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ  ΖΩΗΣ 6.530.789,61 4.742.208,75 37,72%
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Ο πίνακας 13 που ακολουθεί, υπολογίζει το ποσοστό των δικαιωµάτων
συµβολαίων επί της αντίστοιχης παραγωγής ασφαλίστρων από πρωτασφαλίσεις
έτους 2007.

Πίνακας 12.    ∆ικαιώµατα  Συµβολαίων  κλάδων  Ζηµιών  έτους 2007

∆ικαιώµατα Ποσοστό
(Ποσά σε ευρώ) Συµβολαίων συµµετοχής

1. Ατυχήµατα 11.800.538,04 2,83%
2. Ασθένειες 659.410,73 0,16%
3. Χερσαία  οχήµατα 69.993.007,63 16,76%
5. Αεροσκάφη 551,36 0,0001%
6. Πλοία  (θαλάσσια, λιµναία, ποτάµια) 1.553.325,94 0,37%
7. Μεταφερόµενα  εµπορεύµατα 5.996.242,78 1,44%
8. Πυρκαϊά  και  στοιχεία  της  φύσεως 50.711.093,11 12,15%
9. Λοιπές  ζηµίες  αγαθών 13.738.764,05 3,29%
10. Αστική  ευθύνη  χερσαίων  οχηµάτων 230.592.480,85 55,23%
11. Αστική  ευθύνη  από  αεροσκάφη 58.285,65 0,01%
12. Αστική  ευθύνη  πλοίων 832.982,77 0,20%
13. Γενική  αστική  ευθύνη 6.539.337,14 1,57%
14. Πιστώσεις 2.918.429,26 0,70%
15. Εγγυήσεις 97.933,18 0,02%
16. ∆ιάφορες  χρηµατικές  απώλειες 1.536.499,42 0,37%
17. Νοµική  προστασία 8.891.538,48 2,13%
18. Βοήθεια 11.578.047,31 2,77%

ΣΥΝΟΛΟ  ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ  ΖΗΜΙΩΝ 417.498.467,70 100,00%

Πίνακας 13.    Ποσοστό  ∆ικαιωµάτων  Συµβολαίων  κλάδων  Ζηµιών  έτους 2007
επί  της  αντίστοιχης  παραγωγής  ασφαλίστρων  από  πρωτασφαλίσεις

Ασφάλιστρα  από ∆ικαιώµατα Ποσοστό
(Ποσά σε ευρώ) Πρωτασφαλίσεις Συµβολαίων ∆ικαιωµάτων

1. Ατυχήµατα 51.858.525,48 11.800.538,04 22,76%
2. Ασθένειες 6.118.232,38 659.410,73 10,78%
3. Χερσαία  οχήµατα 319.571.481,99 69.993.007,63 21,90%
5. Αεροσκάφη 436.254,17 551,36 0,13%
6. Πλοία  (θαλάσσια, λιµναία, ποτάµια) 23.323.812,21 1.553.325,94 6,66%
7. Μεταφερόµενα  εµπορεύµατα 42.104.982,61 5.996.242,78 14,24%
8. Πυρκαϊά  και  στοιχεία  της  φύσεως 369.957.803,12 50.711.093,11 13,71%
9. Λοιπές  ζηµίες  αγαθών 121.302.230,62 13.738.764,05 11,33%
10. Αστική  ευθύνη  χερσαίων  οχηµάτων 1.011.463.950,86 230.592.480,85 22,80%
11. Αστική  ευθύνη  από  αεροσκάφη 2.479.607,85 58.285,65 2,35%
12. Αστική  ευθύνη  πλοίων 6.268.304,07 832.982,77 13,29%
13. Γενική  αστική  ευθύνη 70.926.625,76 6.539.337,14 9,22%
14. Πιστώσεις 27.249.290,88 2.918.429,26 10,71%
15. Εγγυήσεις 6.580.482,96 97.933,18 1,49%
16. ∆ιάφορες  χρηµατικές  απώλειες 18.252.509,91 1.536.499,42 8,42%
17. Νοµική  προστασία 44.769.034,86 8.891.538,48 19,86%
18. Βοήθεια 61.953.731,87 11.578.047,31 18,69%

ΣΥΝΟΛΟ  ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ  ΖΗΜΙΩΝ 2.184.616.861,60 417.498.467,70 19,11%
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Ο κλάδος 10. Αστική Ευθύνη Χερσαίων Οχηµάτων κατέχει το υψηλότερο
ποσοστό δικαιωµάτων συµβολαίων (22,8%), ενώ ο µέσος όρος δικαιωµάτων επί
ασφαλίστρων των κλάδων ζηµιών συνολικά φθάνει στο 19,11%.

6.2. Ασφαλίσεις Ζωής

Η ανάλυση των δικαιωµάτων συµβολαίων έτους 2007 των ασφαλίσεων ζωής, έτσι
όπως προέκυψε από τις απαντήσεις των Εταιριών, µε το ποσοστό συµµετοχής
κάθε κλάδου στο σύνολο, παρουσιάζεται στον πίνακα 14.

Ο κλάδος Ι. Ζωής συγκεντρώνει το µεγαλύτερο µέρος των δικαιωµάτων  : 15,3 εκ.
ευρώ ή ποσοστό 79,52% των δικαιωµάτων ασφαλίσεων ζωής.

Ο πίνακας 15 που ακολουθεί, υπολογίζει το ποσοστό των δικαιωµάτων
συµβολαίων επί της αντίστοιχης παραγωγής ασφαλίστρων από πρωτασφαλίσεις
έτους 2007.

Ο κλάδος VΙ. Κεφαλαιοποίησης κατέχει το υψηλότερο ποσοστό δικαιωµάτων
συµβολαίων (3,55%), ενώ ο µέσος όρος δικαιωµάτων επί ασφαλίστρων των
κλάδων ζωής συνολικά φθάνει στο 0,77%.

Πίνακας 14.    ∆ικαιώµατα  Συµβολαίων  κλάδων  Ζωής  έτους 2007

∆ικαιώµατα Ποσοστό
(Ποσά σε ευρώ) Συµβολαίων συµµετοχής

I.  Κλάδος  Ζωής 15.274.870,53 79,52%
III.Κλάδος  Ασφ. Ζωής  Συνδ. µε  Επενδύσεις 1.729.329,02 9,00%
IV.Κλάδος  Ασφάλισης  Υγείας 1.570.003,76 8,17%
VI. Κλάδος  Κεφαλαιοποίησης 11.154,24 0,06%
VII. Κλάδος ∆ιαχείρισης Οµαδ. Συνταξ. Κεφαλαίων 624.471,13 3,25%
VΙII. Κλάδος Οµαδ. Προγρ. Πρόνοιας 0,00 0,00%

ΣΥΝΟΛΟ  ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ  ΖΩΗΣ 19.209.828,68 100,00%

Πίνακας 15.    Ποσοστό  ∆ικαιωµάτων  Συµβολαίων  κλάδων  Ζηµιών  έτους 2007
επί  της  αντίστοιχης  παραγωγής  ασφαλίστρων  από  πρωτασφαλίσεις

Ασφάλιστρα  από ∆ικαιώµατα Ποσοστό
(Ποσά σε ευρώ) Πρωτασφαλίσεις Συµβολαίων ∆ικαιωµάτων

I.  Κλάδος  Ζωής 1.314.307.981,82 15.274.870,53 1,16%
III.Κλάδος  Ασφ. Ζωής  Συνδ. µε  Επενδύσεις 726.360.797,72 1.729.329,02 0,24%
IV.Κλάδος  Ασφάλισης  Υγείας 62.572.286,66 1.570.003,76 2,51%
VI. Κλάδος  Κεφαλαιοποίησης 314.329,74 11.154,24 3,55%
VII. Κλάδος ∆ιαχείρισης Οµαδ. Συνταξ. Κεφαλαίων 218.003.717,96 624.471,13 0,29%
VΙII. Κλάδος Οµαδ. Προγρ. Πρόνοιας 179.307.658,83 0,00 0,00%

ΣΥΝΟΛΟ  ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ  ΖΩΗΣ 2.500.866.772,73 19.209.828,68 0,77%
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6.3. Ποσοστά ετήσιας µεταβολής

Ο πίνακας 16 καταγράφει την ετήσια µεταβολή των δικαιωµάτων συµβολαίων
των κλάδων Ζηµιών, µεταξύ 2006 και 2007. Κατά µέσο όρο το ποσοστό
αυξήσεως ανήλθε στο 9,83%.

Ο πίνακας 17 καταγράφει την ετήσια µεταβολή των δικαιωµάτων συµβολαίων
των ασφαλίσεων Ζωής, µεταξύ 2006 και 2007. Το συνολικό ποσό των
δικαιωµάτων των ασφαλίσεων ζωής αυξήθηκε το 2007 κατά 15,76% έναντι της
προηγούµενης χρονιάς.

Πίνακας 17.  Ετήσια  µεταβολή  ∆ικαιωµάτων  Συµβολαίων  κλάδων  Ζωής

(Ποσά σε ευρώ) ∆ικαιώµατα ∆ικαιώµατα Ποσοστό
2007 2006 µεταβολής

I.  Κλάδος  Ζωής 15.274.870,53 13.306.277,91 14,79%
III.Κλάδος  Ασφ. Ζωής  Συνδ. µε  Επενδύσεις 1.729.329,02 1.376.752,43 25,61%
IV.Κλάδος  Ασφάλισης  Υγείας 1.570.003,76 1.402.900,44 11,91%
VI. Κλάδος  Κεφαλαιοποίησης 11.154,24 8.031,07 38,89%
VII. Κλάδος ∆ιαχείρισης Οµαδ. Συνταξ. Κεφαλαίων 624.471,13 501.157,90 24,61%
VΙII. Κλάδος Οµαδ. Προγρ. Πρόνοιας 0,00 0,00 ----

ΣΥΝΟΛΟ  ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ  ΖΩΗΣ 19.209.828,68 16.595.119,75 15,76%

Πίνακας 16.  Ετήσια  µεταβολή  ∆ικαιωµάτων  Συµβολαίων  κλάδων  Ζηµιών

(Ποσά σε ευρώ) ∆ικαιώµατα ∆ικαιώµατα Ποσοστό
2007 2006 µεταβολής

1. Ατυχήµατα 11.800.538,04 11.228.668,50 5,09%
2. Ασθένειες 659.410,73 754.460,67 -12,60%
3. Χερσαία  οχήµατα 69.993.007,63 59.743.444,22 17,16%
5. Αεροσκάφη 551,36 498,92 10,51%
6. Πλοία  (θαλάσσια, λιµναία, ποτάµια) 1.553.325,94 1.466.381,84 5,93%
7. Μεταφερόµενα  εµπορεύµατα 5.996.242,78 5.490.215,81 9,22%
8. Πυρκαϊά  και  στοιχεία  της  φύσεως 50.711.093,11 45.218.227,09 12,15%
9. Λοιπές  ζηµίες  αγαθών 13.738.764,05 13.166.998,14 4,34%
10. Αστική  ευθύνη  χερσαίων  οχηµάτων 230.592.480,85 216.532.494,96 6,49%
11. Αστική  ευθύνη  από  αεροσκάφη 58.285,65 51.029,27 14,22%
12. Αστική  ευθύνη  πλοίων 832.982,77 790.447,60 5,38%
13. Γενική  αστική  ευθύνη 6.539.337,14 5.864.504,23 11,51%
14. Πιστώσεις 2.918.429,26 2.435.263,33 19,84%
15. Εγγυήσεις 97.933,18 67.791,99 44,46%
16. ∆ιάφορες  χρηµατικές  απώλειες 1.536.499,42 1.327.198,65 15,77%
17. Νοµική  προστασία 8.891.538,48 7.022.028,78 26,62%
18. Βοήθεια 11.578.047,31 8.974.109,39 29,02%

ΣΥΝΟΛΟ  ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ  ΖΗΜΙΩΝ 417.498.467,70 380.133.763,39 9,83%


